
 
 

 
31. neděle v mezidobí, cyklus B (4.11.2018) 

(Dt 6, 2-6; Žalm 18; Žid 7, 23-28; Mk 12, 28b-34) 
 

V evangeliu se učitel zákona ptá, snad upřímně: „Které přikázání je 

první ze všech?“. Je už na cestě ke svatosti: chce více, chce slyšet povolání od 

Boha a odpovědět na ně. To, že pak odpověděl „rozumně“, ukazuje, že je asi 

„pokročilý“ na této cestě. A Ježíš to oceňuje slovy „Nejsi daleko od Božího 

království“. On se snažil posílit svůj duchovní život a to je právě náš 4. krok 

na cestě ke svatosti. 

Ve čtvrté kapitole apoštolské exhortace „Gaudete et Exsultate“, papež 

František ukazuje na „pět významných projevů lásky k Bohu a bližnímu“. To 

je pět způsobů, jak posílit svůj duchovní život. Ve farnosti často zdůrazňuji 5 

záměrů Božích pro náš život, které představuji jako 5 duchovních vitaminů, 

které potřebujeme, abychom byli „zdraví křesťané“ (modlitba, společenství, 

duchovní růst, služba a evangelizace). Podle mě ty dva seznamy jsou dost 

podobné. A i když s tím nesouhlasíte, musíte uznat, že těch pět vitaminů a 

oněch pět vlastnosti si neodporují, ale doplňují se. Společně poslouchejme, co 

říká papež, a snažme se pochopit, co to znamená pro náš duchovní život a jak 

se můžeme přiblížit k Božímu království a ke svatosti. 

Papež nám nabízí léky proti „některým nebezpečím a omezením 

dnešní kultury“. Proti „vznětlivému a prudkému neklidu“ nabízí snášenlivost, 

trpělivost a tichost. Proti „negativitě a smutku“ podporuje radost a smysl pro 

humor. Proti „pohodlné, konzumistické a sobecké lhostejnosti“ nám papež 

František nabízí odvahu a nadšení, „evangelizační elán“. Místo individualismu 

mluví o společenství. Proti „falešným spiritualitám bez setkání s Bohem“ nám 

nabízí ustavičnou modlitbu. 

 Otec Alain Cleyssac CCN, administrátor farnosti 
 

Otázky k zamýšlení: 

- Opravdu se snažím se přiblížit k Božímu království? Jaké konkrétní kroky 

dělám ve svém každodenním životě, abych posílil svůj duchovní život?  

- Které z těchto pěti duchovních vitaminů nebo z oněch pěti „významných 

projevů lásky k Bohu a bližnímu“ mi nejvíce chybí, abych pokročil na cestě ke 

svatosti? 

„Gaudete et Exsultate“ 
(„Radujte se a jásejte“) 

Apoštolská exhortace papeže Františka o povolání ke svatosti v současném světě 

Čtvrtá kapitola: Některé vlastnosti svatosti v současném světě 
111. Charakteristiky, na něž chci upozornit, nepředstavují zdaleka úplný vzor 

svatosti. Je tu ale pět významných projevů lásky k Bohu a bližnímu, které 

vzhledem k některým nebezpečím a omezením dnešní kultury považuji za 

zvlášť důležité. Projevuje se v ní: vznětlivý a prudký neklid, který nás 

rozptyluje a oslabuje; negativita a smutek; pohodlná, konzumistická a sobecká 

lhostejnost; individualismus a mnoho forem falešné spirituality bez setkání 

s Bohem, které ovládají současný náboženský trh. 

Snášenlivost, trpělivost a tichost 

113. (…) Tento postoj není projevem slabosti, nýbrž skutečné síly (…) Boží 

slovo nás napomíná: „Daleko ať je od vás každá zahořklost, prchlivost, hněv, 

hádání, nactiutrhání a všechny druhy špatnosti“ (Ef 4,31). 

121. (…) Neupadněme tedy do pokušení hledat vnitřní jistotu v úspěších, v 

prázdných potěšeních, v majetku, v ovládání druhých nebo ve společenském 

image. (…)  

Radost a smysl pro humor 

122. (…) Světec je schopen žít s radostí a smyslem pro humor. Aniž ztrácí 

smysl pro realitu, rozjasňuje druhé pozitivním duchem, plným naděje. (…) 

Odvaha a nadšení 
129. Svatost je také parrésia: to je odvaha, evangelizační elán, který 

zanechává stopu v tomto světě. (…) 

139. Prosme Pána o milost neváhat, když od nás Duch žádá, abychom udělali 

krok vpřed. Prosme o apoštolskou odvahu předávat evangelium druhým a 

zřeknout se toho, že budeme ze svého života vytvářet muzeum plné 

vzpomínek. (…) 

Ve společenství 

141. Posvěcení je společná cesta, po boku s ostatními. (…). 

146. Na rozdíl od rostoucího konzumistického individualismu, který nás 

v našem úsilí o blaho nakonec oddělí od druhých, nemůžeme na své cestě 

posvěcování nikdy ustat od snahy ztotožňovat se s tímto Ježíšovým přáním: 

„Ať všichni jsou jedno. Jako ty, Otče, ve mně a já v tobě“ (Jan 17,21). 

Bez ustání v modlitbě 

147. (…) Nevěřím ve svatost bez modlitby; ta ale nutně nemusí být dlouhá 

nebo spojena se silnými zážitky. 

151. (…) Dovolím si tě nyní zeptat: existují chvíle, v nichž vstupuješ v mlčení 

do jeho přítomnosti, zůstáváš s ním beze spěchu a dovolíš si na něj hledět? 

Svolíš, aby ti jeho oheň zapálil srdce? Jestliže nedovolíš, aby v něm živil teplo 

lásky a něhy, nebudeš mít oheň, a jak pak budeš moct zapalovat svým 

svědectvím a slovy srdce druhých lidí? (…) 

„Radujte se a jásejte“ 
 

Cesta ke svatosti, 4. krok: 
posílit duchovní život 

„Nejsi daleko od Božího království“  

 
      

Římskokatolická farnost Tuchoměřice 


